第 223 回 ⽇ 本 神 経 学 会 九 州 地 ⽅ 会
世話⼈会（H30 年 9 ⽉ 12 ⽇ 12:50- ⿅児島⼤学医学部鶴陵会館 ）

司会進⾏：⾼嶋 博 会⻑
事務局 吉良 潤⼀、 ⼭﨑 亮

出席者数：30 名
(地⽅会出席者総数 188 名)

議 事 録

1. 第 223 回地⽅会会⻑挨拶
 ⿅児島⼤学⼤学院医⻭学総合研究科 神経病学講座 神経内科・⽼年病学
       ⾼嶋 博 教授
2. 第 224 回地⽅会の会⻑決定(H30 年 12 ⽉ 22 ⽇)
 熊本⼤学神経内科
       安東 由喜雄 教授
3. 第 225 回地⽅会の会⻑決定(H31 年 3 ⽉ 16 ⽇)
 福岡大学医学部神経内科学
       坪井 義夫 教授
4. 第 226 回地⽅会の会⻑決定(H31 年 6 ⽉ 29 ⽇)
 ⻑崎⼤学脳神経内科
       辻野	 彰	 教授

各会長より開催の案内があり、第226回地方会を平成31年6月29日に行なうことが了承された。

5. ホームページの更新について               地⽅会事務局
資料 1
ホームページは作成済みで、現在内部の記事を事務局で補填・移⾏作業中。
http://www.ktihoukai.com
会員専⽤ページ：
ログイン名：member
パスワード：Ktihoukai-2018

事務局より地⽅会新ホームページについて説明があり、了承された。

6.  世話⼈の改選について
 現在の世話⼈は、平成 31 年 3 ⽉末⽇までが任期となります。平成 31 年 3 ⽉ 16 ⽇の⽇本神経
学会九州地⽅会世話⼈会で決定する必要があります。なお世話⼈の基準は下記のようになってい
ます。

・世話⼈数の基準：
(⼀般社団法⼈⽇本神経学会 地⽅会運営細則 (H23/5/17 制定)
第 7 条
1 各⽀部は、⽀部活動に必要な世話⼈会を作ることができる。
2 世話⼈の数は、⽀部会員の 10%を越えない範囲で各⽀部が定める。
3 世話⼈は本学会の正会員とし、原則として当法⼈の認定施設の施設代表者から選出することと
する。
4 施設代表者は、認定施設から 1 名とする。施設代表者が変更になった場合は、前任者は世話⼈
の職を辞することとする。
5 世話⼈は、地⽅会での発表実績など⽀部活動への貢献度に基づいて、世話⼈会にて選出する。
6 当法⼈の理事は、その理事が所属する⽀部の世話⼈を兼務する。
注 1)認定施設とは、教育関連施設(専⾨医が 1 名以上)、准教育施設(指導医が 1 名以上)、教育施
設(専⾨医 3 名以上、うち 1 名は指導医)を⽰す。
注 2)施設代表者とは、病院⻑等ではなく⽇本神経学会の認定施設の教育責任者を意味する。)

⽀部代表より、世話⼈の改選については、現状では⽀部会員数の 10%を超えることはないと思い
ますので、来年 3 ⽉の世話⼈会で無投票での信任という形になる可能性が⾼いと考えますとの発
⾔があった。
XX ⽉から地⽅会ホームページ上で世話⼈の公募を⾏い、事務局で新世話⼈の応募を受け付け、来
年 3 ⽉の世話⼈会で決定することとした。

7. ⽀部代表、監事の選出について
・吉良⽀部代表と笹ケ迫監事の任期は平成 31 年 3 ⽉までとなっています。⽀部代表は連続 3 期ま
でなので、新たに⽀部代表を世話⼈の互選により決定する必要があります。監事は⽀部代表と連
動はしていませんが、監査等を速やかに⾏いやすいことが望ましいと思います。今回は、⽀部代
表の選出⽅法と選出⼿順について話し合いたいと存じます。

⽀部代表より、新⽀部代表は新世話⼈の互選となるため、（1）2019 年 3 ⽉に旧世話⼈会と新世話
⼈会を同時に⾏って⽀部代表を決定する、また（2）2019 年 3 ⽉に新世話⼈を選出、2019 年 6 ⽉
に新世話⼈会を開催し新⽀部代表を決定し事務局を移動する、という２案がある旨、説明があっ
た。質疑の上、第 2 案で進めることと決定した。

監事については世話⼈の互選となり、⽀部代表に近い施設の⽅が会計監査には都合がよいこと、
監事も来年 3 ⽉で任期満了となることから、⽀部代表選出に合わせて新監事の選出を⾏なうこと
とした。

以上より、2019 年 7 ⽉ 1 ⽇から事務局を⽀部代表の施設に移転することとした。2019 年 4 ⽉か

ら 6 ⽉は現⽀部代表及び現事務局で暫定的に業務を⾏うことに決まった。

8. その他
九州⽀部⽣涯教育委員（⾕脇教授）より、九州⽀部⽣涯教育講演会は 2019 年 3 ⽉ 17 ⽇に⾏うこ
と、希望の演者の推薦、もしくはハンズオンセミナーの講師の⽴候補がある場合は知らせてほし
い旨、発⾔があった。

⾼嶋理事より、現理事会の報告として、各委員会の委員⻑は理事でなくても可能となっているこ
と、神経内科の基本領域化に関しては、専⾨医機構は内科学会の承認が得られれば可能との⽴場
であるため、内科学会との交渉が⾏われている旨、説明があった。

これまでの開催校⼀覧
第 209 回 2015.3.14 福岡大学

第 210 回 2015.6.27 熊本大学

第 211 回 2015.9.26 長崎大学

第 212 回 2015.12.12 産業医科大学

第 213 回 2016.3.12 九州大学

第 214 回 2016.6.25 佐賀大学

第 215 回 2016.9.10 鹿児島大学

第 216 回 2016.12.17 久留米大学

第 217 回 2017.3.11 福岡大学

第 218 回 2017.6.17 宮崎大学

第 219 回 2017.9.9 大分大学

第 220 回 2017.12.16 琉球大学

第 221 回 2018.3.11 九州大学

今後の開催予定校(実施済みを含みます)

  訂正前 訂正後

第 222 回 2018.6.30(済) 佐賀大学←(本来は熊本大学) 佐賀大学

第 223 回 2018.9.15(今回) 鹿児島大学←(本来は長崎大学） 鹿児島大学

第 224 回 2018.12.22 久留米大学←(本来は産業医科大学) 熊本大学

第 225 回 2019.3.16,17 福岡大学 福岡大学

第 226 回 2019.6.29 (佐賀大学) 長崎大学

第 227 回 2019.9.xx (鹿児島大学) 産業医科大学

第 228 回 2019.12.xx 久留米大学 久留米大学

第 229 回 2020.3.xx 九州大学 九州大学

第 230 回 2020.6.xx 宮崎大学 宮崎大学

第 231 回 2020.9.xx 大分大学 大分大学

第 232 回 2020.12.xx 琉球大学 琉球大学

脳神経外科との共催
	 神経学会	 脳神経外科学会

2016年	 九州大学	 九州大学

2017年	 福岡大学	 産業医科大学

2018年	 九州大学	 福岡大学

2019年(予定)	 福岡大学	 久留米大学

2020年(予定)	 九州大学	 九州大学